주가 주식 주가 하락에 의한 보유주식 현재가치 감소분

금리 채권 금리 상승에 의한 보유채권 현재가치 감소분

환율 외화표시 자산부채 환율변동에 의한 외화순자산의 원화환산시 현재가치 감소분

나. 시장위험액 현황

시장위험액은 외화표시자산부채의 일시적 증가로 전기 대비 증가하였습니다.

 (단위 : 백만원)

구 분

당 기(‘17.6 월) 직전 반기(‘16.12 월) 전 기(‘16.6 월)

익스포져
시장

위험액
익스포져

시장

위험액
익스포져

시장

위험액

단기매매증권 244,166  289  248,646  365  234,486 228

외화표시자산부채 4,043  323  1,143  91  2,173 174

파생금융거래 0  0  0  0  0 0

소계 248,209  612  249,789  456  236,659 402

주) 세부 작성요령은 업무보고서[AI263] 참조

 (2) 측정(인식) 및 관리방법

가. 측정방법

시장위험량의 측정은 위험기준 자기자본제도의 표준 모형(보험업감독규정 제7-2조 4항)을 이용하

며, 대상자산은 단기매매증권, 매매목적파생상품 및 외화표시 자산 부채입니다. 또한 금리, 주가,

환율 등 위험요인의 상관관계 및 포트폴리오 분산효과를 고려하여 Delta-Normal 방법을 활용한

시장VaR를 산출하여 관리합니다.

나. 관리방법

일별로 유가증권관리시스템 데이터를 유형별로 집적하여 시장위험관리DB로 적재하고, 시장위험

관리시스템을 통해 시장리스크량을 측정 및 관리하며 시장위험 투자한도, 시장VaR한도, 손실한도

등을 설정 및 관리합니다.

-29-

다. 금리 등 위험요인에 대한 민감도 분석

외화자산부채는 일시적인 외화미수금 및 미지급비용이며 환율에 대한 민감도는 보유 외화자산

및 부채의 순포지션에 대해 원/달러 환율 100원 증가 및 감소일 경우로 분석합니다. 금리 민감도

의 경우는 채권을 대상으로 금리 100bp 상승 및 하락일 경우로 분석했으며, 매도가능채권에 대

한 가격 변동은 자본에 당기 손익인식 지정증권의 가격변동은 손익에 각각 영향을 미치게 됩니

다. 또한 2017년 6월말 기준으로 주식형 자산을 보유하고 있지 않아 주가 변동에 따른 손익 및

자본의 영향은 없습니다.

   (단위 : 백만원)

구   분 손익영향 자본영향

원/달러 환율 100 원 증가 -354  0

원/달러 환율 100 원 감소 354  0

금리 100bp 상승 -3,774  -11,976

금리 100bp 하락 3,774  11,976

주가지수 10% 상승 0 0

주가지수 10% 하락 0 0

주1) 회사가 보유한 편입물 중, 시장위험변수(환율, 이자율, 주가지수변동)의 일정변동(환율 USD 대비 100원,

이자율 1%, 주가지수 10%)에 따라 편입물의 공정가치변동을 계정구분에 따라 당기손익인식금융자산 및 매

매목적파생상품의 경우 손익에 미치는 영향으로 매도가능금융자산의 경우 자본에 미치는 영향으로 구분하

여 공시

주2) 민감도분석 대상계정, 방법, 기준 등에 대하여 상세히 기술

5. 유동성위험 관리

(1) 개념 및 익스포져 현황

가. 개념

유동성위험이란 자금의 조달, 운용 기간의 불일치 또는 예기치 않은 자금의 유출 등으로 일시적

자금부족 사태가 발생하거나 자금부족 해소를 위한 고금리 자금의 조달, 보유 유가증권의 불리한

매각 등으로 손실을 입게 될 위험을 말합니다.

나. 유동성 갭 현황(만기 기준)

당사 2007년 11월 최초 판매한 10년 만기 상품의 만기 도래로 인한 만기환급금 지급으로 유동성

갭 발생하였습니다.

-30-

 (단위 : 백만원)

구 분 3 개월 이하
3 개월 초과~

6 개월 이하

6 개월 초과~

1 년 이하